
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 86 del 30.11.2015 
 

Oggetto:   
  

Approvazione della convenzione per la realizzazione e la gestione 
dei servizi bibliotecari nel territorio lecchese – Assunzione da 

parte del Comune di Lecco del ruolo di Ente capofila e di biblioteca 
centro sistema  

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno trenta del mese di novembre 2015, alle ore 
19, nella Sala Consiliare della sede della Provincia di Lecco, in seduta di prima 
convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega  X 

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino  X Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita  X 

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 30 3 

 

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 
Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 
Comunali: 

 
Gattari – Spreafico – Lococciolo 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del C.C. n. 6, del 27.01.2014, il Comune di Lecco ha aderito al 
Sistema bibliotecario della Provincia di Lecco, approvando la relativa Convenzione; 

- in data 26 marzo 2015 è pervenuta al Sindaco una lettera del Presidente 
dell’Assemblea del predetto sistema, nella quale si chiede la disponibilità del 
Comune di Lecco ad assumere le funzioni di ente capofila del Sistema bibliotecario 

provinciale e di Biblioteca centro sistema; 
- al fine di valutare gli effetti derivanti dall’assunzione delle predette funzioni 

sull’organizzazione e sulla gestione contabile del Comune di Lecco si è provveduto, 
anche in collaborazione con i funzionari dell’Amministrazione Provinciale, alla verifica 

delle spese a carico del Comune di Lecco e degli altri enti e a tale riguardo è stato 
elaborato il prospetto che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale (All. 2);  

 
Dato atto che il Sistema bibliotecario consente proficue integrazioni e una fattiva 

cooperazione con l’Amministrazione Provinciale di Lecco e i Comuni sottoscrittori; 
 
Considerato che il D. Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, prevede la possibilità per gli enti 

locali di stipulare convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi; 
 

Visto lo schema della Convenzione (All. 1), composto da n. 19 articoli e allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale che definisce, tra l’altro, le 
finalità, i compiti, le funzioni di ogni ente sottoscrittore e le modalità di organizzazione 

e di finanziamento; 
 

Considerato che la L. R. n. 19, dell’8 luglio 2015, non attribuisce alle Province alcuna 
competenza in materia culturale e bibliotecaria e che permangono tutt’ora le finalità e 
le motivazioni per la realizzazione e la gestione dei servizi bibliotecari di rete nel 

territorio della Provincia di Lecco; 
 

Ritenuto pertanto di: 
 

- confermare l’adesione al Sistema Bibliotecario del territorio della Provincia di 

Lecco; 
- approvare l’assunzione da parte del Comune di Lecco delle funzioni di ente 

capofila del predetto sistema e di Biblioteca centro sistema; 
- approvare lo schema di Convenzione di cui sopra, in considerazione delle 

finalità educative, culturali, informative specialistiche e di supporto alle 

attività delle biblioteche del territorio che il Sistema si prefigge; 
- impegnarsi ad introitare le quote associative annuali versate da ogni ente 

sottoscrittore e a pagare direttamente le spese concordate a proprio carico; 
 
Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 
- il Decreto legislativo 267/2000; 

- i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 
267/2000; 

- il Regolamento di funzionamento del C.C., approvato con deliberazione del C.C. n. 3  
in data 26 gennaio 2015; 



Con n. 30 voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione al Sistema 

Bibliotecario del territorio della Provincia di Lecco; 

2. di approvare l’assunzione da parte del Comune di Lecco delle funzioni di ente 

capofila del predetto sistema e di Biblioteca centro sistema; 

3. di approvare lo schema di Convenzione di cui sopra (All. 1), composto da n. 19 
articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. di impegnarsi a introitare le quote associative annuali versate da ogni ente 
sottoscrittore e pagare direttamente le spese concordate a proprio carico che, per il 

2016, sono quelle risultanti dall’Allegato 2 sopra richiamato; 

5. di dare atto che le somme incassate verranno introitate al capitolo 322 relativo a 

“Sistema bibliotecario del territorio lecchese contributi dei comuni associati” 
classificazione 2.101.0102  piano finanziario 2.1.1.02.003 e le spese saranno 
imputate ai  seguenti capitoli: 3425 relativo a “Sistema bibliotecario del territorio 

lecchese: prestazioni di servizi” classificazione 05.01.1.103 piano finanziario 
1.3.2.13.999 e 3426 relativo a “Sistema bibliotecario del territorio lecchese: 

personale a tempo determinato” classificazione 05.01.1.101 piano finanziario 
1.1.1.01.006 e come di seguito riportato: 

Voci Entrate Uscite 

Costo complessivo gestione 

sistema interbibliotecario 

provinciale (vedi All. 2) 

  

€ 258.359,20 

Quote versate dai comuni 

(vedi All. 2) 

€ 219.854,40  

Quote a carico del Comune di 

Lecco comprendenti: costo 

quota personale, quota 

catalogazione e acquisto 

software interfaccia  (vedi All. 

2) 

 

€ 38.504,80 

 

 

6. di demandare ai competenti Direttori di settore i provvedimenti attuativi 
conseguenti; 

7. di comunicare all’Amministrazione Provinciale e agli enti sottoscrittori la presente 
deliberazione. 

Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, con n. 30 voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

Rientra in aula il cons. Bettega. Presenti n. 31 consiglieri, assenti n. 2: Sanseverino e 
Tallarita



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE            IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to    Giorgio Gualzetti     F.to  Michele Luccisano 

             
                
                     

   
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 3.12. 2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  18.12.2015  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,   11.01.2016                                             F.to  Michele Luccisano           
 
 

 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 14.12.2015 

       
            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì, 11.01.2016         F.to   Michele Luccisano 

                            
 
                                                    

 


